
Serrana - 19 de março de 2025 - Nº 1.823

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

Serrana - 01 de abril de 2025 - Nº 1.832

PORTARIA Nº 431/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:
 
Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 270/2025, que autorizou o paga-
mento de adicional de serviços especiais, à servidora Efigênia Aparecida dos 
Santos, ocupante do cargo de provimento efetivo de Monitor de Creche.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a vinte o oito de março de dois mil e vinte e cinco.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
31 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº   432/2025
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CARGA SUPLEMENTAR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica autorizado a realização e o pagamento de carga suplementar de 
115h (cento e quinze horas) mensais, ao(a) servidor(a) Sr(a) Aurelina Souza da 
Silva, cargo de Professor Educação Básica.
Parágrafo único: É obrigatória a marcação do ponto referente a toda a jornada 
trabalhada.
I – O descumprimento do disposto no parágrafo único do presente artigo enseja-
rá o desconto das horas não realizadas e demais cominações legais insertas na 
LCM 300/2012.

Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos e validade a 20 de março de 2025.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial as Portarias 157 
e 305/2025.
 
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
31 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças 

PORTARIA Nº 433/2025
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO E CONCESSÃO DE ADICIONAL POR 
SERVIÇOS ESPECIAIS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

Considerando a necessidade dos trabalhos a serem realizados pelo servidor de-
signado;

RESOLVE:
 
Art. 1º. Fica autorizado o pagamento de adicional de serviços especiais, no im-
porte de 30% (trinta por cento) sobre a remuneração ao servidor(a) Andréia Cris-
tina Barbosa dos Santos, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente 
de Administração Especialista, para que além de suas atribuições normais, ser 
responsável pela manutenção do e-ouve, e ainda análise e codificação de contas 
hospitalares.
Parágrafo Único. O adicional concedido poderá ser extinto, bem como majorado 
ou diminuído.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamentá-
ria e lotação da Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a seis de março de dois mil e vinte e cinco.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
31 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

 
PORTARIA Nº  434/2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR MUNICIPAL
QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. .  EXONERAR a pedido, o(a) servidor(a) Maria Carolina Branco Gomes, 
contratado(a) sob o Regime Estatutário, do cargo de Assistente Administrativo 
Especialista, padrão de vencimento Referência P-39, Unidade Orçamentária e 
Lotação da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a dez de março de dois mil e vinte e cinco.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.



Serrana - 01 de abril de 2025 - Nº 1.832 2

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
31 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 435/2025
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO E CONCESSÃO DE ADICIONAL POR 
SERVIÇOS ESPECIAIS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

Considerando a necessidade dos trabalhos a serem realizados pelo servidor 
designado;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado o pagamento de adicional de serviços especiais, no im-
porte de 50% (cinquenta por cento) sobre a remuneração ao servidor(a)  Flávia 
Justina Montanari de Souza, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
de Conservação e Manutenção do Espaço Público, para que além de suas atri-
buições normais, apoiar no atendimento às demandas da Secretaria da Munici-
pal da Saúde, bem como auxiliar a coordenação e funcionários da Unidade UBS 
Dário José Rodrigues.
Parágrafo Único. O adicional concedido poderá ser extinto, bem como majorado 
ou diminuído.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamentá-
ria e lotação da Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos e validade a 06 de março de 2025.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 
475/2021.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
31 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 436/2025
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO E CONCESSÃO DE ADICIONAL POR 
SERVIÇOS ESPECIAIS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

Considerando a necessidade dos trabalhos a serem realizados pelo servidor 
designado;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado o pagamento de adicional de serviços especiais, no im-
porte de 50% (cinquenta por cento) sobre a remuneração ao servidor(a) Carlos 
Sérgio Camargo, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Con-
servação e Manutenção do Espaço Público, para que além de suas atribuições 
normais, coordenar, organizar e programar toda a roçada e poda das áreas ver-
des públicas.
Parágrafo Único. O adicional concedido poderá ser extinto, bem como majorado 
ou diminuído.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria onerarão a Unidade Orçamentá-
ria e lotação da Secretaria Municipal da Infraestrutura Urbana. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de fevereiro de 2025.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
31 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

LICITAÇÕES

5º TERMO CONTRATO Nº 015/2020
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020
PROCESSO Nº 004/2020.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBU-
TOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS NA MODALIDADE “SEM REGISTRO”. 
EMPRESA: BANCO DO BRASIL S.A., INSCRITA N CNPJ Nº 00.000.000/0001-
91. O prazo de vigência do credenciamento originário fica prorrogado por mais 
06 (seis) meses a contar de 14 de março de 2025, em caráter excepcional, com 
fundamento no artigo 57, parágrafo 4º, da Lei de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos, estendendo-se a vigência até 14 de setembro de 2025. Os valores 
originariamente contratados ficam reajustados da assinatura deste termo, uma 
vez observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses, pela variação acumu-
lada do IPCA/IBGE, no importe de 4,56%, conforme autoriza cláusula quarta do 
contrato. DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

5º TERMO CONTRATO Nº 016/2020
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020
PROCESSO Nº 004/2020.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBU-
TOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS NA MODALIDADE “SEM REGIS-
TRO”. EMPRESA: BANCO BRADESCO S.A., CNPJ nº 60.746.948/0001-12. 
O prazo de vigência do credenciamento originário fica prorrogado por mais 06 
(seis) meses a contar de 14 de março de 2025, em caráter excepcional, com 
fundamento no artigo 57, parágrafo 4º, da Lei de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos, estendendo-se a vigência até 14 de setembro de 2025. Os valores 
originariamente contratados ficam reajustados da assinatura deste termo, uma 
vez observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses, pela variação acumu-
lada do IPCA/IBGE, no importe de 4,56%, conforme autoriza cláusula quarta do 
contrato. DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

5º TERMO CONTRATO Nº 017/2020
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020
PROCESSO Nº 004/2020.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBU-
TOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS NA MODALIDADE “SEM REGIS-
TRO”. EMPRESA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CNPJ nº 00.360.305/0001-
04. O prazo de vigência do credenciamento originário fica prorrogado por mais 
06 (seis) meses a contar de 14 de março de 2025, em caráter excepcional, com 
fundamento no artigo 57, parágrafo 4º, da Lei de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos, estendendo-se a vigência até 14 de setembro de 2025. Os valores 
originariamente contratados ficam reajustados da assinatura deste termo, uma 
vez observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses, pela variação acumu-
lada do IPCA/IBGE, no importe de 4,56%, conforme autoriza cláusula quarta do 
contrato. DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.



Serrana - 01 de abril de 2025 - Nº 1.832 3

5º TERMO CONTRATO Nº 018/2020
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020
PROCESSO Nº 004/2020.

OBJETO CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBU-
TOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS NA MODALIDADE “SEM REGISTRO”. 
EMPRESA: ITAÚ UNIBANCO S.A., CNPJ nº 60.701.190/0001-04. O prazo de 
vigência do credenciamento originário fica prorrogado por mais 06 (seis) meses 
a contar de 14 de março de 2025, em caráter excepcional, com fundamento no 
artigo 57, parágrafo 4º, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, esten-
dendo-se a vigência até 14 de setembro de 2025. Os valores originariamente 
contratados ficam reajustados da assinatura deste termo, uma vez observado o 
interregno mínimo de 12 (doze) meses, pela variação acumulada do IPCA/IBGE, 
no importe de 4,56%, conforme autoriza cláusula quarta do contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 11 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Mu-
nicipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2025
CONTRATO Nº 010/2025
PROCESSO Nº 038/2025.

OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM FIM NÃO RESIDENCIAL PARA REA-
LIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS E ESPORTIVAS OFERECIDAS PELA 
SECRETÁRIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO, IMÓVEL SITUADO NA 
RUA VICENTE DE PAULA LIMA, Nº 2149, PELO PERÍODO DE 12 MESES. LO-
CATÁRIO RODOLFO DA SILVA RODARTE, CPF nº. 338.190.588-00. VALOR 
TOTAL DO CONTRATO R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Vigência 12 
(doze) meses. Data da Assinatura 12 de março de 2025 - Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2025
CONTRATO Nº 011/2025
PROCESSO Nº 039/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO EM TEMPO 
REAL, DA INFESTAÇÃO DE AEDES AEGYPTI ADULTO E ANÁLISE VIRO-
LÓGICA DE DENV (+SOROTIPOS), CHIKV, ZIKV E YFV, INSTALAÇÃO DE 
ARMADILHAS E ANÁLISE DE DADOS EM SISTEMA, COM FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS. EMPRESA CONTRATADA ECO-
VEC COMERCIO E LICENCIAMENTO DE TECNOLOGIAS LTDA, CNPJ nº 
05.336.545/0001-97. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 131.950,00 (cento e 
trinta e um mil novecentos e cinquenta reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 
da Assinatura 12 de março de 2025 - Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito 
Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2025
CONTRATO Nº 012/2025
PROCESSO Nº 049/2025.

OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM FIM NÃO RESIDENCIAL PARA FUN-
CIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DE SERRANA, IMÓVEL SITUADO 
NA RUA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, Nº 255, JARDIM BELA VISTA, 
SERRANA-SP, PELO PERÍODO DE 12 MESES. LOCATÁRIO MARIA NERES 
DAS CHAGAS, CPF nº. 152.988.333-49. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 
da Assinatura 19 de março de 2025 - Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Mu-
nicipal.

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
PROCESSO Nº 025/2023.

EMPRESA CONTRATADA BETTA CONSULTORIA GESTÃO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ do MF sob nº. 41.480.605/0001-04. OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LEITURA DE HIDRÔMETRO 
COM ENTREGA SIMULTÂNEA E REPASSE COM CONTAS FORA DE ROTA, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. O prazo de vigência do contrato originário fica prorrogado 
por 12 (doze) meses, a contar de 24 de março de 2025, findando-se em 23 de 
março de 2026, com fundamento no artigo 57, parágrafo 4º, da Lei de Licitações. 
Os valores originariamente contratados ficam reajustados a partir de 24 de mar-
ço de 2025, uma vez observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses, pela 
variação acumulada do IPCA no importe de 5,06%, conforme autoriza CLÁUSU-
LA DÉCIMA SEGUNDA, PARAGRAFO PRIMEIRO do contrato, o valor unitário 
do Item 01 de R$ 0,76 (setenta e seis centavos), passa para R$ 0,80 (oitenta 

centavos) e o valor unitário do Item 02 de  R$ 0,63 (sessenta e três centavos) 
passa para R$ 0,66 (sessenta e seis centavos), uma vez observado o interreg-
no mínimo de 01 (um) ano, contados a partir da data da apresentação da pro-
posta comercial (10/02/2023), pela variação acumulada do IPCA, no importe de 
5,06%, perfazendo o valor total estimado do presente aditamento contratual de 
R$ 245.700,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e setecentos reais). Data da as-
sinatura 21 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025
CONCORRÊNCIA Nº 002/2025
PROCESSO Nº 019/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA RE-
FORMA E ADEQUAÇÃO DE SARJETÕES E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE 
EM VIAS DO MUNICIPIO DE SERRANA SP, CONFORME DESCRITO NESTE 
INSTRUMENTO CONTRATUAL. EMPRESA CONTRATADA CRISTIANO MAR-
TINS PRIETO, CNPJ do MF sob nº. 22.560.542/0001-51. VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais). Vigência: 06 
(seis) meses. Data 26 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

2º TERMO DE ADITAMENTO DA INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2023.
PROCESSO 061/2023.

EMPRESA CONTRATADA LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, CNPJ sob nº 
03.725.725/0001-35. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE CONSOLIDAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DOS ATOS LEGAIS DESTE MUNICÍPIO, PERMITINDO A 
CONSULTA AO CONTEÚDO DAS NORMAS EM VERSOES ESPECÍFICICAS 
(VERSIONAMENTO DAS ALTERAÇÕES), INTEGRAÇÃO DE LEIS ESTADU-
AIS DE SÃO PAULO NO BANCO DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E NO RE-
SULTADO DAS PESQUISAS REALIZADAS, E ACESSO À MAIOR BASE DE 
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E ESTADUAL DO PAÍS, COM MAIS DE 7 MILHOES 
DE NORMAS PESQUISÁVEIS. O prazo de vigência do contrato originário fica 
prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar de 28 de março de 2025, findan-
do-se em 27 de março de 2026. O valor anual fica alterado de R$ 10.235,52 
(dez mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), para R$ 
11.099,44 (onze mil e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos), sendo 
que os PAGAMENTOS SERÃO EFETUADOS em 02 (duas) parcelas semestral 
no valor de R$ 5.549,72 (cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais e setenta 
e dois centavos) uma vez observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, con-
tados a partir da data da apresentação da proposta comercial (16/02/2023), pela 
variação acumulada do IGP-M (FGV), no importe de 8,44%, perfazendo o valor 
total estimado do presente aditamento contratual de R$ 11.099,44 (onze mil e 
noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos). Data da assinatura 26 de 
março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2025
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025
PROCESSO Nº 030/2025.

OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATEN-
DIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM 
DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME ESTABELECE A LEI N° 11.947/2009 
REGULAMENTADA PELA RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26/2013 ATUALIZADA 
PELA RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 06/2020 e 21/2021, PARA O ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE. EMPRE-
SA CONTRATADA COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA 
FAMILIAR FRUTOS DA TERRA – COOPERT, CNPJ sob nº 10.547.317/0001-
04. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 251.837,50 (duzentos e cinquenta e um 
mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Vigência 12 (doze) me-
ses. Data: 27 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2025
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025
PROCESSO Nº 030/2025.

OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATEN-
DIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM 
DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME ESTABELECE A LEI N° 11.947/2009 
REGULAMENTADA PELA RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26/2013 ATUALIZADA 
PELA RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 06/2020 e 21/2021, PARA O ATENDIMENTO 



Serrana - 01 de abril de 2025 - Nº 1.832 4

AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE. EMPRE-
SA CONTRATADA COOPERECOS AGROECOLÓGICO DE MANEJO E CON-
SERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE DOS AGRICULTURES DOS FAMILIARES 
DO ASSENTAMENTO SEPÉ TIARAJU, CNPJ sob nº 11.043.622/0001-13. VA-
LOR TOTAL DO CONTRATO R$ 149.537,50 (cento e quarenta e nove mil qui-
nhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Vigência 12 (doze) meses. 
Data 27 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025
CONCORRÊNCIA Nº 001/2025
PROCESSO Nº 006/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, PAVIMENTAÇÃO E 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA EM 
SERRANA SP, CONFORME TERMO DE CONTRATO DE FINANCIMANETO 
N° 0607480-78, CONFORME DESCRITO NESTE INSTRUMENTO CONTRA-
TUAL. EMPRESA CONTRATADA TJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM 
LTDA, CNPJ do MF sob nº. 22.114.236/0001-91. VALOR TOTAL DO CONTRA-
TO: R$ 1.003.920,62 (um milhão e três mil novecentos e vinte reais e sessenta e 
dois centavos). Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias. Data 28 de março de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 015/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA: J. J. VITALLI, CNPJ nº. 08.658.622/0001-
13. VALOR REGISTRADO: R$ 5.542,80 (cinco mil quinhentos e quarenta e dois 
reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA12 (doze) meses. DATA 10 de março de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 016/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA DOUGLAS DONIZETTI BERNINI, CNPJ nº. 
16.643.797/0001-85. VALOR REGISTRADO: R$ 28.287,50 (vinte e oito mil du-
zentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 017/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SER-
RANA SP. EMPRESA CONTRATADA LENDÁRIO COM IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº. 52.203.880/0001-05. VALOR RE-
GISTRADO: R$ 3.225,00 (três mil duzentos e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA 12 
(doze) meses. DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

ATA DETENTORA Nº 018/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA GL COMERCIO EM GERAL LTDA, CNPJ nº. 
18.966.588/0001-06. VALOR REGISTRADO: R$ 6.787,10 (seis mil setecentos 
e oitenta e sete reais e dez centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses DATA 10 de 
março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 019/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRANA 
SP. EMPRESA CONTRATADA MORK TELECOM PRODUTOS E SERVIÇOS 
PARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 13.460.002/0001-05. VALOR 
REGISTRADO: R$ 57.310,28 (cinquenta e sete mil trezentos e dez reais e vinte 
e oito centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março de 2025. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 020/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA E.G.A REDE ELÉTRICA LTDA, CNPJ nº. 
50.889.102/0001-88. VALOR REGISTRADO: R$ 22.176,85 (vinte e dois mil cen-
to e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 021/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRANA 
SP. EMPRESA CONTRATADA E ZUB JUNIOR, CNPJ nº. 50.777.766/0001-55. 
VALOR REGISTRADO: R$ 427.907,84 (quatrocentos e vinte e sete mil nove-
centos e sete reais e oitenta e quatro centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 022/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SER-
RANA SP. EMPRESA CONTRATADA RENATA C. R. TRESSETO MATE-
RIAIS ELETRICOS, CNPJ nº. 40.921.500/0001-80. VALOR REGISTRADO: R$ 
1.662.166,20 (um milhão seiscentos e sessenta e dois mil cento e sessenta e 
seis reais e vinte centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 023/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SER-
RANA SP. EMPRESA CONTRATADA SERRANA GESSO DISTRIBUIDORA E 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ o nº. 46.787.709/0001-80. VALOR REGISTRA-
DO: R$ 224.791,40 (duzentos e vinte e quatro mil setecentos e noventa e um 
reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 024/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA MULTILUZ COMERCIAL LTDA, CNPJ o nº. 
31.128.170/0001-80. VALOR REGISTRADO: R$ 54.487,10 (cinquenta e quatro 
mil quatrocentos e oitenta e sete reais e dez centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) me-
ses. DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal

ATA DETENTORA Nº 025/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SER-
RANA SP. EMPRESA CONTRATADA ELETRICA ZILLI LTDA, CNPJ nº. 
37.730.005/0001-80. VALOR REGISTRADO: R$ 22.095,00 (vinte e dois mil e 
noventa e cinco reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 026/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA MEPS LED ATACADO E DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ nº. 50.117.026/0001-92. VALOR REGISTRADO: R$ 67.158,50 
(sessenta e sete mil cento e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). VI-
GÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.



Serrana - 01 de abril de 2025 - Nº 1.832 5

ATA DETENTORA Nº 027/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA TRIUNFO ILUMINAÇÃO LTDA, CNPJ nº. 
56.004.897/0001-86. VALOR REGISTRADO: R$ 97.442,51 (noventa e sete mil 
quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e um centavos). VIGÊNCIA 12 
(doze) meses. DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

ATA DETENTORA Nº 028/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA A. A. VELANI ELÉTRICA LTDA, CNPJ nº. 
43.737.841/0001-99. VALOR REGISTRADO: R$ 7.964,00 (sete mil novecentos 
e sessenta e quatro reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 029/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SER-
RANA SP. EMPRESA CONTRATADA W LED ELETRICA LTDA, CNPJ nº. 
53.760.213/0001-88. VALOR REGISTRADO: R$ 7.000,00 (sete mil reais). VI-
GÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 030/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA J2R AUTOMAÇÃO LTDA EIRELI, CNPJ nº. 
30.247.600/0001-10. VALOR REGISTRADO: R$ 10.938,47 (dez mil novecentos 
e trinta e oito reais e quarenta e sete centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 031/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRANA 
SP. EMPRESA CONTRATADA SÃO JOÃO MATERIAIS ELÉTRICOS E TRANS-
PORTADORA LTDA, CNPJ nº. 49.354.250/0001-19. VALOR REGISTRADO: R$ 
2.938,00 (dois mil novecentos e trinta e oito reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 032/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SER-
RANA SP. EMPRESA CONTRATADA ACSMA COMERCIO LTDA, CNPJ nº. 
04.001.695/0001-87. VALOR REGISTRADO: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta 
reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março de 2025. Leonardo Ca-
ressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 033/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA HOLMAG COMERCIO DE IMPORTADOS 
LTDA, CNPJ nº. 54.217.415/0001-40. VALOR REGISTRADO: R$ 1.332,00 (um 
mil trezentos e trinta e dois reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de 
março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 034/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRANA 
SP. EMPRESA CONTRATADA ECB AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ 
nº. 49.956.040/0001-09. VALOR REGISTRADO: R$ 13.592,20 (treze mil qui-
nhentos e noventa e dois reais e vinte centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 035/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRANA 
SP. EMPRESA CONTRATADA R2 DISTIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, CNPJ 
nº. 34.140.249/0001-14. VALOR REGISTRADO: R$ 36.878,40 (trinta e seis mil 
oitocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) me-
ses. DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 036/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRANA 
SP. EMPRESA CONTRATADA C.K. COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ 
nº. 42.152.392/0001-54. VALOR REGISTRADO: R$ 200.786,40 (duzentos mil se-
tecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. 
DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 037/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRANA 
SP. EMPRESA CONTRATADA BAHIA LUMI ILUMINACAO E MATERIAL PARA 
CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº. 39.983.511/0001-06. VALOR REGISTRADO: R$ 
24.760,00 (vinte e quatro mil setecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA 12 (doze) 
meses. DATA 10 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal

ATA DETENTORA Nº 038/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 232/24.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA AS SECRETARIAIS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA SP. EMPRESA CONTRATADA AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
LTDA, CNPJ nº. 27.677.952/0001-09. VALOR REGISTRADO R$ 23.200,00 (vin-
te e três mil e duzentos reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. DATA 10 de março 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 039/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025
PROCESSO Nº 037/2025. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SONORIZAÇÃO, ILUMINA-
ÇÃO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, OBSERVANDO A QUANTI-
DADE E DEFINIÇÃO DOS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA PEDRO CARLOS FERNANDES 34456661801, 
CNPJ nº. 29.863.670/0001-13. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 13.650,00 
(treze mil seiscentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 27 de 
março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 040/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025
PROCESSO Nº 037/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SONORIZAÇÃO, ILUMINA-
ÇÃO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, OBSERVANDO A QUANTI-



Serrana - 01 de abril de 2025 - Nº 1.832 6

DADE E DEFINIÇÃO DOS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA WJC PROMOÇOES ARTISTICAS LTDA ME, CNPJ 
nº. 12.441.527.0001/30. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 84.285,00 (oitenta 
e quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 
27 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 041/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025
PROCESSO Nº 037/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SONORIZAÇÃO, ILUMI-
NAÇÃO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA REALI-
ZAÇÃO DE EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, OBSERVANDO A 
QUANTIDADE E DEFINIÇÃO DOS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. EMPRESA CONTRATADA CLAUDIO SOARES JUNIOR EVENTOS, 
CNPJ nº. 21.906.338/0001-87. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 27 de março de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 042/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025
PROCESSO Nº 037/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SONORIZAÇÃO, ILUMI-
NAÇÃO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA REALI-
ZAÇÃO DE EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, OBSERVANDO A 
QUANTIDADE E DEFINIÇÃO DOS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. EMPRESA FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº. 
10.350.473/0001-72. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 24.500,00 (vinte e qua-
tro mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 27 de março de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
PROCESSO Nº 040/2025

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM ARBITRAGEM, PARA EVENTOS ESPORTIVOS DO MUNI-
CÍPIO DE SERRANA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PRESENTE TER-
MO DE REFERÊNCIA. Após o curso legal do respectivo processo e, finalmente, 
após a desistência de recursos (conforme registro em ata), ADJUDICO E HO-
MOLOGO o respectivo Processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 
010/2025 e o julgamento proferido pelo Pregoeiro e equipe de apoio. Ao propo-
nente SILVA LOPES ASSESSORIA E EVENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ 
Nº 49.306.916/0001-63, Valor Unitário LOTE 01 ITEM 01 R$ 175,00, ITEM 02 R$ 
175,00, ITEM 03 R$ 182,00, ITEM 04 R$ 220,00, ITEM 05 R$ 230,00 e ITEM 06 
R$ 250,00, Valor Unitário LOTE 02 ITEM 01 R$ 510,00. Assim sendo, RATIFICO 
o respectivo julgamento proferido pelo Pregoeiro. ADJUDICANDO E HOMOLO-
GANDO o presente processo de Pregão Eletrônico Desde já, fica o representante 
legal da empresa supracitada, INTIMADO a comparecer nesta Prefeitura Munici-
pal, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste 
Edital de Homologação na Imprensa Oficial do Estado DOE SP, para a celebração 
do respectivo Ata de Registro de Preços. Publique-se na forma da Lei. Serrana 
SP, 31 de março de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 15/2025
31 DE MARÇO DE 2025.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA, nos termos do 
artigo 32, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Serrana combinada com 
demais Legislações compatíveis, RESOLVE:- 

EXONERAR a partir de 31/03/2025, o Sr. FABIO DE LUCCA, provido de cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Serrana, con-
forme Portaria de nomeação nº 09, de 16/01/2025, portador do RG.34.590.771-
1 SSP/SP e CPF Nº 330.601.808-22.

CUMPRA-SE.  PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI.

SERRANA/SP, 31 de março de 2025.

AIRTON JOSÉ BIS
Presidente da Câmara Municipal de Serrana

FERNANDES DIAS DE SOUZA
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Serrana

EDINA RODRIGUES FAVARO
1ª Secretária da Câmara Municipal de Serrana

ROSEMEIRE APARECIDA BARBOSA STORARI
2ª Secretária da Câmara Municipal de Serrana

CÂMARA MUNICIPAL


